
Pagina 1/4

CITTA’ DI MARSALA
Medaglia d’oro al Valore Civile

(Libero Consorzio Comunale di Trapani )

SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione   n° 149 del 23/09/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"
   
OGGETTO: ACQUISTO  NUMERO TRE FASCIE TRICOLORE OCCORRENTI PER LA 
CELEBRAZIONE DI MATRIMONI CIVILI- 
ASSUNZIONE IMPEGNO DELLA SPESA DI  €494,10 IVA INCLUSA. (CIG Z55331940B)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
                     “SERVIZI ALLA PERSONA”

Vista la determina Sindacale n. 13 del 09/03/2021 di conferimento dell’incarico dirigenziale;
Richiamati:
-la delibera di Consiglio Comunale n.149 del 27/05/2021di approvazione documento unico di 
programmazione anno 2021/2023 DUP;
- la delibera C.C. n. 150 del 27/05/2021con la quale è stato approvato il bilancio di previsione anno 2021- triennio 
2021/2023;
- la delibera di G.M. n. 136 del 08/06/2021 di assegnazione del piano esecutivo di gestione 2021/2023, 
parzialmente modificata con delibera di G.M. n. 172 del 01/07/2021 e n. 214 del 11/08/2021;
Premesso  che, le fascie tricolori in dotazione all’ufficio stato civile occorrenti per la celebrazione dei matrimoni 
civili, sono sciupate e presentano dei colori alterati e si ritiene necessario la loro sostituzioneper l’uso e il decoro 
cui sono destinate;
Daro atto che, i dipendenti destinati a tale servizio sono n. 3 (tre) e spesso sono programmati più matrimoni civili 
in ore coincidenti e in posti diversi, pertanto non è possibile utilizzare la stessa fascia;
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";
Rilevato che, nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore a €. 40.000,00 , trova 
applicazione quanto prevede l'articolo 37, comma 1, del D.lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza”;
Rilevato altresì, che l'art. 36 comma 2 lettera a) del citato decreto legislativo 50/2016 prevede che le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;
Richiamati i decreti legge del 07/05/2012 n. 52 convertito dalla legge 06/07/2012 n.94 e del 06/07/2012 n. 
95,  convertito dalla legge 07/08/2012 n.135, che integrano e modificano la disciplina dell'acquisizione dei 
beni e servizi di cui all'art. 26 della legge n. 488 del 23/12/1999;



Pagina 2/4

Verificato che non esiste, al momento la possibilità di avvalersi per la fornitura in oggetto di convenzioni 
attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della legge 488/1999 da Consip S.p.a. come risulta dall'apposito sito 
internet www.acquistinrete.it;
Accertato che nel MEPA (Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione), sempre gestito da Consip 
per conto del Ministero delle Economia e delle Finanze, esistono prodotti attinenti la fornitura di che trattasi;
Considerato che: -il ricorso al mercato elettronico di Consip favorisce soluzioni operative immediate e tali 
da garantire principi di trasparenza e semplificazione della procedura, di parità di trattamento e di non 
discriminazione, snellire le procedure di acquisizione dei beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto;
- il ricorso al mercato elettronico Consip consente nell’immediato l'individuazione ;
-è possibile effettuare acquisti attraverso MEPA di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori 
attraverso due modalità: l'emissione dell'ordine diretto di acquisto (OdA) e la richiesta di offerta (RdO);
-procedere all’acquisto di numero tre fascie tricolore occorrente per la celebrazione dei matrimoni civili;
-l'oggetto del contratto è “acquisto numero tre fascie tricolore occorrente per la celebrazione dei matrimoni 
civili ”;  
-le clausole essenziali sono le condizioni di prestazioni indicate nel catalogo del fornitore abilitato nel MEPA;
-la scelta del contraente avverrà con procedura dell’affidamento diretto, con l'impiego del MEPA;
Verificato che gli articoli occorrenti sono reperibili sul mercato elettronico e che è stato selezionato il 
fornitore ditta “ Centro forniture snc di Costa M. & Scarlati G.con sede a Sant’Artesianio (Salerno) in Via 
San Sebastiano snc cap 84037;
Ritenuto, per i motivi su riportati, di procedere alla formalizzazione dell'ordine diretto attraverso il MEPA, 
mercato elettronico, con la modalità dell’affidamento diretto (Ordine diretto di Acquisto) sul sito 
www.acquistinretepa.it;  
Dato atto che i requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 vengono verificati da Consip in fase di 
abilitazione del fornitore e successivamente con cadenza semestrale;
Preso atto che è stata verificata telematicamente con richiesta prot.n. INAIL n. 26534577 del 
14/06/2021mediante procedura DURC on line che la suindicata ditta risulta regolare nei confronti dell'INPS 
e dell'INAIL (scadenza validità DURC del 12/10/2021);
Ritenuto pertanto di procedere all'acquisto di numero tre fascie tricolore occorrenti per la celebrazione dei 
matrimoni civili come indicati nell'ordine  MEPA di acquisto in bozza nr.6349795 che, allegato al presente 
provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale, affidando la fornitura alla ditta “ Centro Forniture snc 
di Costa M. & Scaliati G.” con sede a Santa’Arsenio (SA) in Via San Sebastiano snc cap. 84037 per un 
importo pari a   € 405,00 oltre IVA  al 22% pari a  € 89,10 e quindi  per un importo complessivo pari a € 
494,10;
Accertato che la suddetta somma è disponibile al cap. 171007 (miss. 01 prog. 07 tit 01 macroaggregato 03)- 
esercizio finanziario 2021;
Preso atto del  vigente Piano triennale  per la prevenzione della corruzione aggiornato 2021/2023 adottato 
con Delibera di Giunta Comunale n. 69 del 01/04/2021
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e.s.m.i;
Visto il D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i;
Visto lo statuto comunale;
Visto il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;
Visto il Regolamento dei Controlli Interni approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 3/2013;
Visto il D.Lgs. 50/2016;
Visto il DPR 207/2010;
Visto la Legge n. 69/2009 e s.m.i;
Visto D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94;
Viste  le leggi regionali n. 48/91 e n. 10/91 e n. 30/2000;
Vista la L.R. n. 12 del 12/07/2011;
Vista la legge n. 136/2010 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il  D.Lgs 126/2014;
Vista la Legge n. 190/2012 e s.m.i. ;
Visto il D.Lgs.n. 33/2013 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 97/2016;
Visto il Decreto Legge n. 244 del 30/12/2016;
Visto  il vigente CCNL comparto EE.LL.;
Visto l’art. 3, comma 1, lett. D) del D.L. 174/2012, che ha sostituito l’art. 147 del TUEL come segue:

http://www.acquistinretepa.it/


Pagina 3/4

Art. 147- bis. –(Controllo di regolarità amministrativa e contabile).- . Il controllo di regolarità amministrativa 
e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile del servizio ed 
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa...”
PRESO ATTO, che  l’art.15 , comma 2, del regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione 
del consiglio comunale n. 3 /2013, nel recepire  la su richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione o 
parere di regolarità tecnica deve essere riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali e 
degli atti sindacali (determine- ordinanze);
Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il rilascio del parere di 
regolarità tecnica è subordinata alla verifica circa la conformità della determinazione ai criteri ed alle 
regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere generale 
dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il collegamento 
con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;
RITENUTO che l'istruttoria  preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art. 147Bis del Dlgs. n. 
267/2000 e s.m.i..
Di impegnare ai sensi dell'art. 183 del d.lgs n. 267/2000 e dell'art. 7 del DPCM 28/12/2011, la somma di 
seguito indicata;

DETERMINA
Per quanto espresso in narrativa che qui si intende espressamente richiamato:
1)di procedere all’affidamento diretto per l’acquisto di numero tre fascie tricolore occorrenti per la 
celebrazione dei matrimoni civili, come indicati nell'Ordine diretto Acquisto in bozza nr.6349795 che, 
allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale, mediante l’utilizzo del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione predisposto dal Ministero dell’Economia e delle Finanze MEPA 
ed ai sensi dell'art 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016,  alla seguente ditta “ Centro Forniture snc di 
Costa M. & Scaliati G. con  sede a Sant’Arsenio (SA) in Via San Sebastiano snc cap 84037, P.I. 
04960590653 per un importo pari a di  € 405,00 oltre IVA  al 22% pari a € 89,10 e quindi  per un importo 
complessivo pari a € 494,100;  CIG Z55331940 B
2)  di impegnare ai sensi dell'art. 183 del d.lgs n. 267/2000 e dell'art. 7 del DPCM 28/12/2011, la somma di 
seguito indicata:

Creditore

Ditta  Centro Forniture snc 
di Costa M. & Scaliati G. con  
sede a Sant’Arsenio (SA) in 
Via San Sebastiano snc cap 
84037 P.I. 04960590653

Causale
acquisto n.3 fascie tricolore 
occorrente per la celebrazione dei 
matrimoni civili

Importo € 494,10 IVA  (22%)
CIG Z55331940B CUP        --------
Esercizio 
Finan

 2021

Missione  01 Programma 07  Titolo 1  Macroagg 03

Cap/Art 171007 Descrizione  Anagrafe - beni di  consumo e materie prime

Piano dei Conti finanz.     U.1.03.01.02.999
Importo € 494,10

3) di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.  in legge n. 
102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza 
pagamento

Importo

2021 € 494,10
4)attestare la regolarità tecnica e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/200 e s.m.i.;



Pagina 4/4

5)Dato atto che, ai sensi della legge n. 136/2010 e s.m.i. è stato richiesto telematicamente mediante 
procedura SmartCIG il codice CIG  n. Z55331940B  per il monitoraggio della tracciabilità dei pagamenti 
presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici.

6) di procedere, a seguito dell'approvazione della presente determinazione, all'invio al fornitore, come sopra 
individuato dell'ordinativo di fornitura firmato digitalmente  per il tramite della piattaforma telematica del 
Mercato Elettronico della P.A. all'indirizzo di rete www.acquistinretepa.it.
7) dare atto, altresì, che alla liquidazione si provvederà con successivo provvedimento,  subordinatamente 
alla  verifica di regolarità del DURC della suddetta Ditta e previa regolare esecuzione della fornitura e 
presentazione della relativa fatturazione elettronica.

8)dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.  e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

9)di rendere noto,ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e s.m.i, che il responsabile del procedimento è 
l'Istruttore Direttivo Lidia Maria Parrinello.

10)dato atto che i sottoscrittori del presente provvedimento – Dirigente, Titolare P.O., ed Istruttore 
responsabile del procedimento- non versano in situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, nei 
confronti del presente procedimento.
11)Dare atto che la presente determinazione, munita dell' apposizione del visto di regolarità contabile da 
parte del Dirigente del Settore Finanze e Tributi, sarà trasmessa automaticamente dalla procedura 
informatica all'Ufficio di Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo Pretorio online ;
12)Dare atto che la pubblicazione per estratto nella sezione “Archivio atti amministrativi” ai sensi 
dell’art.18 della legge regionale 22/2008, come modificato dall’art.6 della legge regionale 11/2015, avverrà 
automaticamente, mentre la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” sarà curata dal 
responsabile dell'istruttoria del presente provvedimento.

Il Responsabile del Procedimento:F.to Lidia Maria Parrinello
ISTR. DIR. AMM.VO/CONT. Gianfranco Panicola

 

Marsala,
ADAMO MATILDE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


